
 
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 
ให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (ฉบับที่ ๓) 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 
--------------------------------- 

  โดยที ่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั ้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ง 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ สำหรับข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา  
ให้มีความเหมาะสมและมีมาตรฐานสอดคล้องกับประกาศ ก.พ.อ. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้ง
บุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบัน 
อุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙  ประกาศ ก.พ.อ. เรื่อง หลักเกณฑ์และ
วิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (ฉบับที่ ๒)                          
พ.ศ. ๒๕๖๘ และมาตรา ๑๗ (๒) (๑๓) และ (๑๔) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล                     
พ.ศ. ๒๕๔๘ ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ในคราวประชุมครั้งที่ ๒๕๖-๙/๒๕๖๘ 
เมื่อวันที่ ๑๙ กันยายน ๒๕๖๘  จึงออกข้อบังคับ ไว้ดังนี้ 
 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า "ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยหลักเกณฑ์                   
และวิธีการพิจารณาแต่งตั ้งข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  
รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (ฉบับที่ ๓)  พ.ศ. ๒๕๖๘” 
  ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให ้เพ่ิมบทนิยามคำว ่า “ก.พ.ว. เฉพาะด้าน” ระหว ่างคำว ่า “ก.พ.ว.” และ “ตำแหน่ง 
ทางวิชาการ” ในข้อ ๕ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ
พิจารณาแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ 
และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
  ““ก.พ.ว. เฉพาะด้าน” หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการเพ่ือพิจารณาการ
ขอกำหนดตำแหน่งด้านรับใช้ท้องถิ่นและสังคม ด้านสร้างสรรค์สุนทรียะ ศิลปะ ด้านการสอน ด้านนวัตกรรม 
หรือด้านศาสนา”  



 ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๓๐ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วย
หล ักเกณฑ์และว ิธ ีการพิจารณาแต ่งต ั ้ ง ข ้าราชการพลเร ือนในสถาบ ันอ ุดมศ ึกษา ให ้ดำรงตำแหน่ง 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์  พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
  “ข้อ ๓๐ กรณีท ี ่ม ีการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการด้านร ับใช้ท ้องถ ิ ่นและสังคม                     
ด้านสร้างสรรค์สุนทรียะ ศิลปะ ด้านการสอน ด้านนวัตกรรม หรือด้านศาสนา ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้ง
คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้านคณะหนึ่งจากบัญชีรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิเฉพาะด้าน                 
ที่ ก.พ.อ. กำหนด” 
 ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความในข้อ ๓๑ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธ ีการพิจารณาแต่งตั ้งข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาให้ดำรงตำแหน่งผู ้ช่วย
ศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
 “ข้อ ๓๑ คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้าน ตามข้อ ๓๐ ประกอบด้วย 
    ๓๑.๑ ประธานกรรมการ แต่งตั้งจากกรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้ทรงคุณวุฒิ  
ที่ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ 
    ๓๑.๒ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนไม่น้อยกว่าหกคน ซึ่งต้องไม่ใช่บุคลากรในสังกัด
มหาวิทยาลัย โดยครอบคลุมผู้มีความรู้เชี่ยวชาญและประสบการณ์เป็นอย่างสูงในวิชาการเฉพาะด้านแต่ละด้าน 
ด้านละไม่น้อยกว่าหนึ่งคน 

    กรณีที่มหาวิทยาลัยไม่มีกรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้ทรงคุณวุฒิที่ดำรงตำแหน่ง
ศาสตราจารย์ ให้แต่งตั้งศาสตราจารย์จากบัญชีรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ เฉพาะด้านที่ ก.พ.อ. กำหนด ซึ่งไม่ใช่
กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้ทรงคุณวุฒิเป็นประธานกรรมการได้” 
  ข้อ ๖ ให้แก้ไขคำว่า “ก.พ.ว. ด้านที่เสนอขอกำหนดตำแหน่ง” เป็นคำว่า “ก.พ.ว. เฉพาะด้าน”                
และคำว่า “กรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการด้านที่เสนอขอตำแหน่ง” เป็นคำว่า “กรรมการพิจารณา
ตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้าน” ในข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธ ีการพิจารณาแต่งตั ้งข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาให้ดำรงตำแหน่งผู ้ช ่วยศาสตราจารย์  
รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๕ ทุกแห่ง 

   ประกาศ ณ วันที่      กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
 

     (ศาสตราจารย์กิตติคุณเปี่ยมศักดิ์ เมนะเศวต) 
     นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  

 

 

jutarat
Typewriter
๑๙




